## E P I S C O P U S

4228 Potest dispensare in impedimentis ex jure Canonico dirimentibus: quatuor conditionibus concurrentibus, videlicet.

Dummodo, 1. Matrimonium sit jam bona fide contractum, 2. Matrimonium sit publicum, & impedimentum occultum, & separatio sine magno scandalo, infamia, aut damno fieri non valeat, 3. Pontifex adiri non possit, 4. Et periculum sit in mora. Fagnanus lib. 2. cap. Nominis, cit. de filii Presbyt. Hæc est communis sententia, cui adhæreo.

Ratio primæ, quia si matrimonium sit cum scientia impedimenti contractum, dispensare non potest; nam sicut Papa ex Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 5. excludit à spe dispensationis ab ipso obtinendæ eos, qui intra gradus prohibitos præsumperint scilicet contrahere, & maximè si consummare ausi fuerint: sic potiori iure prohibet Episcopis tunc dispensare.

Ratio secundæ: quia si matrimonium esset occultum, & impedimentum publicum, potius esset scandalum, si conjuges permanerent in copula fornicaria.

Ratio tertia, & quarta: quia si casus patetur dilationem, & posset fieri recursus ad Papam, cessaret necessitas recurrenti pro dispensatione ad Episcopum.

4229 Nec paupertas sufficit ad excusandum recursum ad Papam, quia pro impetratio dispensationis non est necessarius accessus personalis Romam. Imo pro impedimentis occultis facilis est recursus (maximè in nostris Regionibus Romæ propinquis) ad S. Poenitentiariam per publicum tabellarium, & ab ea obtinetur dispensatio gratis, etiam pro scriptura; pro qua re aptam instructionem habes n. 157.

Item pro impedimentis publicis fit recursus ad Datariam, quæ, legitima urgente causa, etiam pauperibus accedere non valentibus dispensare solet per litteras.

4230 Ratio, qua præmissis concurrentibus conditionibus possit Episcopus dispensare, fundatur primò in consuetudine, quam habent Episcopi super iis dispensandi; consuetudo enim dat jurisdictionem, ex cap. cùm contingat, de foro comp. c. Romana, de seni. excom. in 6. &c. Et ligantes, de Officio Ordinarii, &c. Dudum, §. licet, de electione: v. à n. 3274. ad 3281.

Secundò in epikeja, qua prudenter præsumitur de benignitate Summi Pontificis, quod non velit dispensationem sibi reservare in casu tantæ necessitatis, & cum tanto animarum periculo.

4231 Refert Fagnanus cit. sententiam Basili Pontii de marit. lib. 8. cap. 13. n. 6. quam plures moderni sequuntur, quod possit Episcopus in matrimonio etiam contrahendo dispensare in articulo mortis ad legitimandam prolem, etiam si impedimentum sit publicum.

4232 At rite eam rejicit; quia commodum privatum prolis, & mulieris, non est causa sufficientis, & urgens, ut inferior dispensare possit in impedimentis Summo. Pontifici per Canones Concilii generalis reservatis, maximè ante matrimonium contrahendum.

4233 Si autem Princeps bona fide jam matrimonium contraxisset in gradu prohibito, aut alio impedimento jure Canonico dirimenti, & alter conjugum constitutus esset in periculo mortis; ac insuper, nisi prolès susceppta per subsequens matrimonium validum legitimaretur, inidelis, aut tyrannus in Regno succederet; tunc (ait Fagnanus) rite possit Episcopus in impedimento dispensare, & matrimonium validare, ne salus Regni periclitaretur.

4234 Tunc igitur potest Episcopus contra Canones etiam Concilii Generalis dispensare, quoties magna urget causa, & tales circumstantia adsunt, ut prudenter præsumat, conditorem Canonis de casu illo non cogitasse, & si cogitasset, in prohibitione comprehendere noluisse; tunc enim locum habet epikeja, quia non debet præsumi, conditorem Canonis fuisse crudelē, cap. 3. de Postul. cap. licet, de Regul. cap. si quis relē, & in cap. cùm ad Monasterium, de statu Monachorum, num. 4. ver. Quid enim si tota Christianitas, vel etiam aliqua pars ejus esset in periculo?

4235 Quapropter Cardenæs dicit. 2. cap. 8. art. 13. q. 1. subdit, hanc sententiam esse moraliter certam, utpote ortam ex diabolo præmissa certis, quod consuetudo det jurisdictionem, & quod Episcopi consuetudinem habeant in recentis casibus dispensandi.

4236 Idem tamen tenet, non solum in impedimento occulto, sed etiam in publico, & pro foro externo, tam post contractum matrimonium, quam ante, in casu rarissimo urgentissimæ necessitatis, in periculo magni danni, & si periculum sit in mora, Tamb. cit. Diana p. 1. tract. 8. ref. 3. ver. sed obseru. Leander de matri. dis. 24. quest. 9. Tancredi rom. 4. tract. 2. quest. 78. pag. 202. Casum adducunt de Titio, qui postquam contraxit sponsalia cum Berta, habuit rem cum illa; insuper factus est illi affinis, eo quia habuit rem cum ejus sutoro: deinde constitutus in proximo & vero periculo mortis urgetur ad matrimonium contrahendum cum Berta, ut sic resarciantur honor puer-

pnelle, & proles fortè suscepta legitimetur, scius. An his suppositionis possit Episcopus dispensare?

4237 Idem docent in similibus casibus, in quibus ex mora nubendi imminet periculum manifestationis delicti, & inde simul mortis.

4238 Insuper Cardenæs cit. tenet, possit Episcopum dispensare etiam ante contractum, si eadem incommoda sequantur ante contractum quæ post contractum; & concludit his verbis:

(Cùm ergo tot sint Auctores de ea consuetudine contestantes, constat, talem consuetudinem esse plenè probatam, atque adeò moraliter certam. Et cùm certum sit, quod consuetudo det jurisdictionem, relinquitur certum, quod Episcopus habet jurisdictionem ad dispensandum in tali casu urgentissimæ necessitatis pro salute animarum. Unde consequenter sit, quod qui in tali casu ineunt Matrimonium cum tali Episcopi dispensatione, non eligunt opinionem probabilem, relicta tutori, sed sententiam moraliter certam, atque adeò non opponuntur huic Decreto Innocentii XI. Et licet verum sit, quod aliqui ex his Auctori bus contestantibus de tali consuetudine, loquantur de dispensatione post contractum Matrimonium; ea tamen dispensatio est ad illud contrahendum, quia quanvis tale Matrimonium dicatur contractum, revera est contrahendum, quia Matrimonium invalidum propter impedimentum dirimens, deber denud contrahi, ut subsistat, & si eadem urgentia necessitatis contingat in contrahendo, eadem est ratio ad dispensandum.)

Si impedimentum sit dubium, & non possit per diligentias vinci, possit Episcopum declarare, quod non sit opus dispensatione, tenet Clericatus cap. 135. num. 9. cum Tamb. & aliis quia præsumptio stat pro libertate. Non potest autem dispensare, si dubium sit de justitia causæ dispensandi; quia tunc præsumptio stat pro impedimento, quod supponitur certum. v. à n. 4295. ad 4298.

## Q U A R E S

4239 Petrus est in secundo gradu consanguinitatis conjunctus cum Rosa, quam defloravit. Urget periculum vita utriusque, ut matrimonio copulentur, & honor pueræ matrimonio recuperandus: Petrus est graviter infirmus, ut non possit Romanam accedere: insuper dūlis expostis motivis petita fuit per litteras dispensatio à Summo Pontifice, qui eam denegavit; quatenus sunt persona infirma conditionis, & periculo vita utriusque occurri potest auctoritate Principis, cuius sunt Vassalli, qui est facti con-

Esp. Non posse. Non quidem ex consuetudine; quia hæc est solum quoad matrimonium contractum, non contrahendum; & in impedimento occulto, non publico: nisi in casu publicæ, non privatæ necessitatis, cui non potest aliter provideri.

Nec dicas, consuetudinem extendi ad contrahendum per paritatem rationis, 1. Quia consuetudo inducit ex actibus frequentatis, & praxi, minimè ex sola paritate rationis, 2. Quia falsum est, quod sit par ratio; nam licet matrimonium cum impedimento contractum sit invalidum, & inde post dispensationem contrahendum; urgentiores tamen militant causæ ad dispensandum post matrimonium, licet invalidè contractum; quoniam supponitur cohabitatio conjugum; & dubium prolis, &c. & major difficultas ad eos separandos.

4240 Nec ex epikeja; quia epikeja est fundata in præsumptione rationabili de benignitate Summi Pontificis, quæ non potest in casu præsumi, cum constet de expressa voluntate contraria, etiam circumstantiis omnibus expositis.

Tum quia talis epikeja in casu non habet locum, quia agitur de necessitate privata duorum plebeiorum, minimè de publica: nec sumus in casu de articulo mortis, de quo solum loquitur Pontius, qui affirmativam sententiam tenet.

Item: quia periculo dicto privato potest occurri per auctoritatem Principis, qui mulierem in tuto loco conservet, & cognatos terreat, &c.

4241 Insuper epikeja non habet locum, quia illi resistit Trident. sess. 24. cap. 5. de reform. quod vult, ut in secundo gradu numquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Resistunt etiam Sacri Canones, & Concilia Generalia, quæ cùm sit edita quoad bonum publicum, non est in eis dispensandum ob bonum privatum.